2

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quinta-feira, 26 de setembro de 2024.

SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO

DECRETO

DECRETO N.º 13.673 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde,

na forma deste Decreto.

Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesa, a nomenclatura do

cargo em comissão constante do Quadro abaixo e na forma nele mencio-

nado:

QUADRO

O
R

G

NOMENCLATURA

ANTIGA SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 CI SIMB.

NOMENCLA-

TURA NOVA O
R

G

S
E

M
U

S

DIRETOR DE

PROGRAMA DE

SAÚDE DE FAMI-

LIA – PARQUE

FLORA - AMBAÍ

DAS III 1863 3367 DAS III

ASSESSOR

NÍVEL III DA

SEMUS

S
E

M
U

S

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 06523/2024

DECRETO Nº 13.674 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre Designação de representantes para Conselho Municipal de

Política Urbana e Gestão Territorial.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no uso das atribuições que

lhe confere a legislação em vigor,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para integrarem o Conse-

lho Municipal de Política Urbana e Gestão Territorial - COMPURB.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

Secretaria Municipal de Desenvolvimento de Urbanismo – SEMDUR

Titular: Daniela Dilma Nunes de Morais

Suplente: Jadir Leite da Silva

Titular: Carolina Alves Goes

Suplente: Paulo Roberto Pinto de Andrade

Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMIF |SSHAB

Titular: Cíntia Ferreira da Silva

Suplente: Waldir Azeredo Fortunato Filho

Titular: Márcia Ferreira Fonseca Sessim

Suplente: Élson Alexandre da Silva

Secretaria Municipal de Transporte, Trânsito e Mobilidade Urbana –

SEMTMU

Titular: Jorge Marcos Rocha Júnior

Suplente: Marcos Antônio Silva Dias

Titular: José Carlos da Costa Aleixo

Suplente: Ezequiel Loureiro Santiago

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente – SEMAM

Titular: José Arnaldo dos Anjos Oliveira

Suplente: Leonardo Fernandes de Lima

Titular: Giselane Figueiredo Martins

Suplente: Fabiana Fróes Cordeiro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Tu-

rismo – SEMDETTUR

Titular: Marcelo Natale Malvezzi

Suplente: Rafael Heber Quilino Avila

Secretaria Municipal de Defesa Civil - SMDC

Titular: Willian Elias dos Santos

Suplente: Luana da Silva Souza

Procuradoria geral do Município - PGM

Titular: Nicolle de Macêdo Santos

Suplente: Breno Porto Pereira

Empresa Municipal de Limpeza Urbana - EMLURB

Titular: Wesclei de Melo Pandim

Suplente: Alexander Bento Rezende

Câmara Municipal de Vereadores - CMNI

Titular: Carlos Rafael Drummont Alvarez

 3

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quinta-feira, 26 de setembro de 2024.

Suplente: Rubens Trindade de Assis Junior

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS

REPRESENTANTES DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS RELACIONADAS

À CONSTRUÇÃO CIVIL, A INCORPORÇÃO IMOBILIÁRIA OU ATIVI-

DADE SIMILARES

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro – CAU - RJ

Titular: Jéssica do Nascimento Ribeiro

Suplente: Fabio Bruno de Oliveira

REPRESENTANTES DE MOVIMENTOS SOCIAIS E ENTIDADES COMU-

NITÁRIAS

União Brasileira de Mulheres – UBM
Titular: Rosilene Rodrigues Gonçalves Leite
Suplente: Bartíria Perpétua Lima da Costa

REPRESENTANTES DE ENTIDADE ASSOCIATIVA DIRECIONADA AO

TRANSPORTE URBANO

Vacância

REPRESENTANTES DE ENTIDADES ACADÊMICAS E PROFISSIONAIS

Universidade Iguaçu – UNIG

Titular: Paula Fernandes Chaves Soares

Suplente: Carlos Eduardo Moreira Guarido

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Instituto Ecopreservar

Titular: Heraldo Dias Neves

Suplente: Alexandre Luís Belchior dos Santos

Associação dos Amigos para Preservação Ambiental do Maciço do

Gericinó Mendanha – AAPAGMG

Titular: Ana Lúcia de Araújo Teixeira

Suplente: Maria Cristina Nunes Rocha

REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS

Centro de Direitos Humanos – Diocese de Nova Iguaçu

Titular: Valeria Leone Muguet

Suplente: Thaynna Soares de Oliveira

Associação dos Agentes Comunitários de Saúde da Baixada Flumi-

nense – AACS

Titular: Gessey Jesuino Alves da Silva

Suplente: Izac Dezidério da Silva Junior

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revo-

gando as disposições ao contrário.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 06524/2024

PORTARIA

PORTARIA Nº 488 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Nomear WASHINGTON MIRANDA CAVALCANTE, para ocupar o cargo em
comissão de Assessor Técnico, símbolo STD (2144), da Secretaria Munici-
pal de Governo, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 06525/2024

PORTARIA Nº 489 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Nomear JAQUELINE DE OLIVEIRA LIMA, para ocupar o cargo em comis-
são de Diretor Escolar Adjunto - Escola Municipal José Reis, símbolo DIR
III (5143), da Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta pu-
blicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 06526/2024

PORTARIA Nº 490 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, usando das atribuições que
lhe confere a legislação em vigor,

CONSIDERANDO os termos contidos no Ofício nº 229/PCP/PGM/2024, re-
ferente à determinação proferida pela 6ª Vara Cível da Comarca de Nova
Iguaçu, nos autos do Mandado de Segurança nº 0137184-
83.2017.8.19.0038, o qual determina a nomeação e posse da servidora de
forma definitiva no cargo de Técnico de Farmácia III;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº 157, de 04 de maio de 2023,
publicada no Diário Oficial Eletrônico de Nova Iguaçu no dia 05/05/2023;

RESOLVE:

RATIFICAR, nos termos da Portaria nº 157, de 04 de maio de 2023, publi-

cada no Diário Oficial Eletrônico de Nova Iguaçu no dia 05/05/2023, a no-

meação de Danielle Rodrigues da Silva no cargo de Técnico de Farmácia

III, passando a constar a nomeação e posse da servidora de forma definitiva

no cargo efetivo de Técnico de Farmácia III, com classificação geral no 11º

lugar da ampla concorrência.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 06527/2024